
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° , DE - DE FEVEREIRO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.°

08191.019361/2020-93,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e

paridade, à Promotora de Justiça deste Ministério Público DENISE RIVAS DE ALMEIDA

FISCHER, matricula 511, com fundamento no art. 32 da Emenda Constitucional n° 47/2005

c/c com o art. 32 da EC n2 103/2019, sem prejuízo da vantagem pessoal nominalmente

identificada (VPNI) equivalente a 4/10 de FC-05, concedidos com base na Lei 9.527/1997.

Art. 22 Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria.

Art. 32 Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo

de 147 dias de licença-prêmio, não gozados nem contados em dobro para efeito de

aposentadoria, adquiridos pela citada Promotora de Justiça, com fundamento no art. 59,

§12, II, da Portaria PGR/MPU n° 705, de 12/11/2012.

Art. 42 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

36S
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

X. \ 2020 \PG.EPORTARIAS APOSENTADORIA‘Aposentadona - DENISE RIVAS DE ALMEIDA FISCHER 08191.0I9361-2020-93.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 151 , DE .2r DE fit Vf a.a.° DE 2020. 

Designa membros para oficiarem perante o 
Núcleo de Audiência de Custódia — NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os membros abaixo relacionados para oficiarem, nas audiências 

do 1° Núcleo de Audiência Custódia (12 NAC), no mês de março de 2020, sem prejuízo de suas 

atuais designações. 

MEMBROS CARGO PERÍODOS 
FÁBIO BARROS DE MATOS Promotor de Justiça 02/03/20 a 06/03/20 

RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVEIRA Promotor de Justiça 16/03/20 a 20/03/20 

Art. 22 Designar os membros abaixo relacionados para oficiarem, nas audiências 

do 22 Núcleo de Audiência Custódia (22 NAC), no mês de março de 2020, sem prejuízo de suas 

atuais designações. 

MEMBROS CARGO PERÍODOS 
ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO Promotora de Justiça 02/03/20 a 06/03/20 

11/03/20 a 13/03/20 
MARIANA ROCHA RUBINI Promotora de Justiça Adjunta 09/03/20 a 10/03/20 

POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS Promotora de Justiça Adjunta 16/03/20 a 20/03/20 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

S T-WV 4A(-135a á?I" O 

C:\Portrtf\PORTARIAS 20201Desigoa membros para o 2 NAC - março.doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N 2 15Z , DE .2Y DE fetuauto DE 2020. 

Designa a Promotora de Justiça Adjunta THAISA 
MAYRA DE PAULA BOTELHO para oficiar 
perante o 1° Núcleo de Audiência de Custódia — 
1° NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça Adjunta THAISA MAYRA DE PAULA 

BOTELHO para oficiar perante o 1° Núcleo de Audiência de Custódia (12 NAC) no dia 28 de 

fevereiro de 2020. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

efiABIANA COSTA OLIVEIRA BA RETO 

G: \ Portrtn.PORTARIAS 2020 \ Designa THAISA MAYRA para I NAC - 2&2.20.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <-[£,DE D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Çw^AlJ^0
 D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.020827/2020-01, 

R E S O L V E : 

Designar, até o dia 6/3/2020, o servidor F E L L I P E A L V E S D E 

O L I V E I R A , matrícula 5640-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I I da I a Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I , código CC-02 (66001113). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O T T J Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA /V2Vy , D E $ D E É W ^ À U X À O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.020958/2020-81. 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 27/2/2020. a servidora D A N I E L A B O R G E S 

D O S S A N T O S , matrícula 3066-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 
Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
do Recanto das Emas, código FC-03 (94001018). 

Y:\ 202U\ SG\ PORTARIAiCC- FC\ OHI91 (I2(W58- 202(WII (Dispensa Tilular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tf*  D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÇIAJWXĴ  
D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno e da delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de estrutura contida na Portaria 
Normativa/PGJ n° 667, de 13/2/2020, válida a contar de 20/2/2020, considerando o § 2. do 
art. 2o, da Portaria PGR/MPU n° 32, de 30/8/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.019998/2020-80, 

R E S O L V E : 

Apostilar, a contar de 20/2/2020, a nomeação da servidora N E I D E 

O F U G I H A R A , matrícula 873-7, Analista de Sistemas e Métodos - Pleno do quadro do 
Ministério da Educação, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional 
da Assessoria de Tratamento de Informações Institucionais da Secretaria de Planejamento, 
código CC-01 (50120036), para o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional 
da Assessoria de Planejamento Estratégico da Secretaria de Planejamento, código CC-01 
(50120036). 

Y:\ 2o20\ SG\ PORTARIA\ CC- FC\ nX 1»>|  .0|tJWR- 202< > - 80 < Apostilamento Til ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA o2 4zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J > D E OSL D E M A R Ç O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.020930/2020-43, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 19/2/2020, a servidora J A Q U E L I N E 

V A S C O N C E L O S S O A R E S , matrícula 4022-3, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do 
Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.017545/2020-19,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 11/2/2014 a 9/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  QUEZIA  CRUZ
MOREIRA,  Analista  do  MPU/Saúde/Serviço  Social,  matrícula  4580, no  período  de

09/03/2020 a  29/03/2020 (21 dias), para  participar  dos  cursos  “Inovação  Social  para  o

Aperfeiçoamento de Políticas Públicas” - 40h e “Das políticas às ações: direitos da pessoa

idosa no Brasil” - 20h, com carga horária total de 60 horas, ministrados pela Escola Virtual de

Governo – EVG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020909/2020-48.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 27/02/2020.

Portaria nº 58/2020, de 27/02/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.701, 03 DE MARçO DE 2020.


